Time: 2 hrs. Total Marks: 60

## N.B. (1) Attempt any four questions out of seven (2) Each question is for fifteen marks

1.	Explain in detail the behavioral problems of children with learning disability and provide suitable interventions.	15
2.	Discuss the different types of stress experienced by employees at their workplace.	15
3.	Explain in detail the role of psychologist in rehabilitation process of persons with disabilities.	15
4.	Describe in detail the relevance of Holland's theory of career development in career counseling.	15
5.	<ul><li>A. Write a note on characteristics of children with ADHD.</li><li>B. Briefly explain ethical issues in career guidance.</li></ul>	7 8
6.	Discuss in detail the psychosocial issues of women in India and suggest suitable interventions.	15
7.	Write short note on any three of the following:	
	<ul> <li>A. Premarital counseling.</li> <li>B. Suicide prevention.</li> <li>C. Drug addiction.</li> <li>D. Career guidance in high school.</li> <li>E. Socially disadvantaged children.</li> </ul>	5 5 5 5 5

\*\*\*\*\*

Q. P. Code: 26902

## भाषांतर

	वेळ: २ तास	एकूण गुण: ६०	
सूचना-			
<b>?</b> )	खालील सात पैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा. प्रत्येक प्रश्नाला समान गुण आहेत. आवश्यक वाटल्यास मूळ इंग्रजी प्रश्नपत्रिका पहावी.		
१)	अध्ययन अक्षमता असणाऱ्या मुलांच्या वर्तन विषयक समस्यांची सविस्तर चर्चा करा आणि योग्य उपाय सुचवा.	१५	
<b>?</b> )	कामगार कामाच्या जागेवर अनुभवत असलेल्या वेगवेगळ्या तणावांची चर्चा करा.	१५	
₹)	अपंग व्यक्तींच्या पुनर्वसन प्रक्रीयेमध्ये असलेली मानसशास्रज्ञाची भूमिका सविस्तरपणे विषाद करा.	१५	
8)	हॉलंडच्या व्यवसाय विकास सिद्धांताची व्यवसाय मार्गदर्शन आणि समुपदेशनातील समर्पकता वर्णन करा.	१५	
<b>4</b> )	अ. ADHD असणाऱ्या बालकांच्या गुणवैशिष्ट्यांवर एक टीप लिहा ब. व्यवसाय मार्गदर्शनामधिल नैतिक बाबींचे संक्षिप्त वर्णन करा.	<i>6</i> 2	
<b>६</b> )	भारतातील स्त्रिया अनुभवत असलेल्या मनोसामाजिक समस्या विषद करा आणि त्यावर योग्य उपाय सुचवा.	१५	
(e)	खालील पैकी <b>कोणत्याही तिनांवर</b> संक्षिप्त टीप लिहा:		
	अ. विवाह पूर्व समुपदेशन	ų	
	ब. आत्महत्या प्रतिबंध	ч	
	क. मादक द्रव्य व्यसनाधीनता	<b>ų</b>	
	ड. हायस्कूल मधिल व्यवसाय मार्गदर्शन	<b>4</b>	
	इ. सामजिकदृष्ट्या वंचित मुले	ц	

\*\*\*\*\*\*